
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO                         PROVINCIA DI VARESE 
 
 

  
 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 

 

N. 32 DEL 11/07/2024 

 
 

 

OGGETTO: ATTIVITA' DI VERIFICA DELLE VIOLAZIONI TRIBUTARIE ANNO 2024 

- ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE RIFERITE AI PROVVEDIMENTI 

DIVENUTI ESECUTIVI.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

RICHIAMATO l’art. 23 del vigente Regolamento di Contabilità laddove stabilisce che ogni 

Responsabile di Servizio, per le entrate di propria competenza, deve monitorare lo stato degli 

accertamenti previsti a bilancio curandone la fase di riscossione; 

 

RICHIAMATO il punto n. 3.7.1 dei principi contabili applicati alla contabilità finanziaria (Allegato 

n.4/2 al D.lgs. 118/2011) il quale recita “Nei casi di avvisi di accertamento riguardanti entrate per 

le quali non è stato effettuato l’accertamento contabile, si procede a tale registrazione quando 

l’avviso diventa definitivo. In tal caso l’entrata è imputata alla voce del piano dei conti relativo al 

tributo considerato riscosso a seguito di attività di verifica e controllo”; 

 

PRESO ATTO che, a seguito dell’attività di accertamento complessivamente svolta dal Servizio 

Tributi nell’anno 2024, sono stati emessi i provvedimenti di accertamento e liquidazione per la 

contestazione delle violazioni tributarie connesse ai tributi comunali IMU e TASI a carico di vari 

soggetti passivi; 

 

DATO ATTO che la maggior imposta accertata con i provvedimenti deve essere iscritta nel 

competente capitolo di bilancio una volta che gli stessi sono divenuti esecutivi; 

 

DATO ATTO che nel competente capitolo di bilancio vanno iscritte le sole somme riferite 

all’imposta, mentre le somme riferite alle sanzioni, agli interessi e alle spese, verranno accertate al 

competente capitolo di bilancio direttamente dal Servizio Finanziario al momento della riscossione 

in base al vigente principio contabile di cassa; 

 

RITENUTO di iscrivere a bilancio gli accertamenti riferiti alle somme divenute esecutive, relative 

ai provvedimenti emessi nell’anno 2024 debitamente notificati ai destinatari e divenuti esecutivi: 

-IMU imposta € 5.755,00 cap. 1012; 

-TASI imposta €   996,00 cap. 1324. 

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

 

VISTO il D.lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m. e i.; 

 

VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 41 del 29/12/2023, nomina del Responsabile del Servizio Tributi; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Le premesse formano parte integrante del presente atto; 

 

2) DI ACCERTARE, ai competenti capitoli di bilancio, l’entrata riferita alla sola imposta riferita ai 

provvedimenti di accertamento e liquidazione emessi dal Servizio Tributi nell’anno 2024, per 

l’attività di verifica connessa ai tributi comunali IMU e TASI, e divenuti esecutivi per € 

5.755,00 IMU e € 996,00 TASI, come segue:  

 

Accertamento solo imposta IMU: 

TITOLO TIPOLOGIA 

CATEGORIA 

MACROAGGRE

GATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' CAPITOLO/ARTICOLO 

E. 1.0101.06 E. 1.01.01.06.002 COMP 2024 

 

Cap.1012 - Acc. 24/00120 

- € 5.755,00 

     

 

Accertamento solo imposta TASI: 

TITOLO TIPOLOGIA 

CATEGORIA 

MACROAGGRE

GATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' CAPITOLO/ARTICOLO 

E. 1.0101.76 E. 1.01.01.76.002 COMP 2024 

 

Cap.1324 - Acc. 24/00124 

- € 996,00 

     

     

3) DARE ATTO altresì che le ulteriori somme riferite alle sanzioni, interessi e spese, saranno 

accertate al competente capitolo di bilancio direttamente dal Servizio Finanziario al momento 

della riscossione secondo il principio contabile di cassa; 

 

4) DARE ATTO, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata non 

ricorrente; 

 

5) TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per quanto di sua competenza; 

 

6) Elenco dei provvedimenti depositato presso il Servizio Tributi a protezione dei dati personali. 
 

 

Cislago,  11/07/2024. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 

Firmato digitalmente 

F.to: Dott.ssa Roberta Cagnin 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


